Human Rights in Islam

Reconciliation, Tolerance, Coexistence

“The Islamic Perspective”

By

MA. Mohamad Iwhida Ahmed

Dissertation to obtain the degree of Doctor, submitted to
Department of Comparative Study of Religions

Protestant Theological Faculty / Charles University

Prague- Czech Republic

Supervised by

Prof. ThDr. Milan Balabán
Doc. Pavel Hošek, ThD.

1

Acknowledgments

I would like to dedicate a few lines to thank all the people that have
contributed to help me to the accomplishment of this work.

I am deeply grateful to my two supervisors: Prof. ThDr. Milan
Balabán and Doc. Pavel Hošek, Th.D.

Particulars thanks to Dr. Pavel Hošek, who has stimulated and
encouraged me for all these years. Without his guidance, this
dissertation would not have been possible.

I would like to thank all Professors and staff of Protestant Theological
Faculty / Charles University in Prague and many students in this
spiritual, friendly faculty.

I am deeply indebted to my wife Dr. Khadija Abied who has
encouraged me to do the Ph.D ,as well as everything in my life.

Special thanks goes to my son Anas for introducing me to the world of
the computer, and my daughters:Esra and Ebtehal for their kindness
and sympathy.

Thanks must be given to my mother and the soul of my late father, who
was the first person who taught me Human Rights principles.

2

DECLARATION

1. I declare that this Dissertation titled “Human Rights in Islam, Reconciliation,

Tolerance, Coexistence ‘The Islamic Perspective’” was written independently and
identifies all it’s sources.

2. I agree that this Dissertation shall be made freely available for reference and privet
study. It is understood that copying or publication of this Dissertation for financial
gain shall not be allowed without written permission from the author.

Mohamad Iwhida Ahmed
Prague
12. 12. 2009

3

Contents

Contents Page

Acknowledgments 2

Introduction 8

Chapter one

1. Sources and prospects for Human Rights ideas
"The Islamic perspective"

16

1.2 The Christian roots of Human Rights 18

1.3 Christian perspectives on Human Rights 19

1.4 The background and definition of Human Rights 19

1.5 Human Rights and Justice in Christianity 20

1.6 Sources and perspective for Human Rights ideas in Islam 22

1.7 The History of Islamic Schools 23

1.8 Roots of Human Rights in Islam 33

Chapter two

2. Concept of Human Rights in Islam

39

2.1 Shari'a 40

2.2 Islamic sources of Human Rights 40

2.3 Rights in Islam 42

2.4 The most Important Rights 44

2.4.1 The Right to Life and the Right to Basic Necessities of Life 44

4

2.4.2 The Right to Respect and Protection of Honour 44

2.4.3 The Right to Justice 45

2.4.4 The Right to Freedom 46

2.4.5 The Right to Work and the Right to Just Wages and Property 48

2.4.6 The Right to Protection from Slander, Backbiting, Ridicule and
Arbitrary Iimprisonment

48

2.4.7 The Right to Aacquire Knowledge 49

2.4.8 The Right to a Good Life 49

Chapter three

3. Islam and the Contemporary Conception of Human
Rights

52

3.1 Islamic aspects in field of Human Rights 54

3.1.1 Humanity in Islam 54

3.1.2 Islam and ethics 56

3.1.3 The sanctity of life 60

3.1.4 Islam and peace 61

3.1.5 The family system 62

3.1.6 Chastity of women 63

3.1.7 Love in Islam 64

3.1.8 Marriage in Islam

65

5

Chapter four

4. Important Issues in Islam related with the notion of
Human Rights

72

4.1 Secularism 75

4.2 Apostate 78

4.3 Woman 82

4.4 Criminal Punishment in Islam 85

4.5 Jihad 88

Chapter Five

5 Islam and other

95

5..1 Islam and People of the Book 97

5.2 Islam and Non-Muslims communities 100

5.3 Contemporary situation of societies 103

Chapter six

6. Islamic Declarations of Human Rights

107

6.1 Islamic Principles and the Universal Declaration on Human
Rights: General Grounds

109

6.2 Islamic Declarations of Human Rights 110

6.3 Universal Islamic Declaration of Human Rights of 1981 111

6. 4 The Cairo Declaration on Human Rights in Islam of 1990 113

6.5 Criticism of the Universal Declarations of Human Rights in Islam 114

6.6 Rights in Islamic Thought 117

6

6.7 Islamic Human Rights normes in International Context 118

6.8 Modern notion of human rights in Islam

124

Chapter seven

7. Reconciliation, Tolerance, Coexistence “The
Islamic Perspective”

128

7.1 Value of life as a main principle in Islam “Reconciliation” 129

7.2 Islam and tolerance 132

7.3 Islam and coexistence 137

7.4 Case studies as examples of coexistence in Islam 141

7.4 1 The presence of Judaism and Christianity in Libya 143

7.4..II The presence of Judaism in Libya 143

7.4.1. III The presence of Christianity in Libya 144

7.5 Muslim Minorities in the Czech lands 146

7.5.1 Muslim Minorities in the Czech lands and Society 147

7.5.II Muslims in European Societies 148

Conclusion 154

Appendixes 163

Appendes 1. Glossary of some Islamic terms related to the Dissertation 164

Appendix 2. Universal Islamic Declaration of Human Rights of 1981 168

Appendix 3. Cairo Declaration on Human Rights in Islam of 1990 177

Bibliography 182

7

Introduction

8

Introduction

To begin, I would like to point to a historic vote in the General Assembly of the
United Nations, when the United Nations adopted the draft resolution A/60/L.48 on
the 15th of March, 2006 creating a new Human Rights Council to replace the Human
Rights Commission, which has brought human rights to the forefront of thought in
recent times.

The creation of the new Human Rights Council is an opportunity for a fresh start for
the promotion and protection of human rights based on dialog and cooperation, which
is principled, effective and fair. This document emphasizes the highest standards in the
promotion and protection of human rights.

In this work, I will attempt to explore the relationship between the universal principles
of human rights and the traditional values rooted in Islam, to discuss the Islamic
normative tradition and human rights as well as focusing on different positions
concerning the roots and sources of human rights.

In order to understand Islamic teachings one has to grasp the ideas behind the different
sources of them. This is of paramount importance if one bears in mind that the Shari’a
is not a law book in the legal sense of the word, rather a discussion of the rights and
duties of the Muslim. In theory, it regulates all aspects of private and public life and
forms the basis of political theory. In that sense, it goes far beyond the limits of any
penal law code.

Shari’a is not just a legal system but an extremely complex order based on religious
principles that were established in order to regulate the conduct of Muslims in all
aspects of life. Commercial affairs are covered by it, as well as codes of behavior,
political issues, and religious devotion. Hence, one has to bear all those aspects in
mind when studying and understanding the content and nature of Islamic teachings.

Modern interpretations of Islamic Law vary enormously, as current developments
show. Some groups believe that Islamic law requires the most repressive and cruel
actions for some issues. On the other hand there are Muslim human rights activists
who see human rights as natural outflowing of the teachings of Qur’an and who
support human rights as complementary to their Islamic faith.

In the time of Prophet Muhammad, a Jewish-Muslim federation extended to religious
minorities the rights that are guaranteed to them in the Qur’an. When Prophet
Muhammad established the first Muslim community, it was based on covenant, a real
and actual social contract agreed upon by Muslims, Jews and others that treated them
as equal citizens. They enjoyed the freedom to choose the legal system they wished to
live under. Jews could live under Islamic law, Jewish law or pre-Islamic tribal
traditions. There was no compulsion in religion even in the Islamic community.

The difference between Prophet Muhammad's community and some Islamic
communities nowadays is profound. The situation of Prophet Muhammad's
community was based on a social contract that applied divine law but only in
consultation and with consent of all citizens regardless of their faith. Some groups of
Muslims actually live in direct opposition to the spirit and letter of the Qur’an. The
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Qur’an is very explicit when it says there is no compulsion in religion. Qur’an exhorts
Jews to live by the laws revealed to them in the Torah. The Qur’an also orders
Christians to live by their faith. From these examples it is clear that Islam advocates
religious pluralism, even to the extent of permitting multiple legal systems.

Nowadays there are Muslims with new perspectives contributing to the understanding
of Islam and highlighting new dimensions of Islamic heritage.

The most appropriate starting point is to define the concept of Shari’a before
examining human rights in Islam; due most non-Muslims' lack of understanding of
what should be deemed important in Islamic doctrines relating to human rights.

The most significant difference between modern attitudes towards human rights and
their implementation, and an Islamic perspective is the function of religion in general
and the position of God in particular. God is the seat of justice in the Muslim world,
Islam sees God as the ultimate source of justice, which includes the human rights. The
main goal of God's message to human kind is the attainment of Justice.

Since this academic work attempts to dispel misconceptions and false understanding
by giving an inside view into the Islamic thought, it aims at making contributions and
additions to the existing knowledge of Islam.


[…]

his guardian.
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Article 9
(a) The quest for knowledge is an obligation, and the provision of education is a
duty for society and the State. The State shall ensure the availability of ways and
means to acquire education and shall guarantee educational diversity in the interest of
society so as to enable man to be acquainted with the religion of Islam and the facts of
the Universe for the benefit of mankind.
(b) Every human being has the right to receive both religious and worldly education
from the various institutions of education and guidance, including the family, the
school, the university, the media, etc., and in such an integrated and balanced manner
as to develop his personality, strengthen his faith in God and promote his respect for
and defence of both rights and obligations.

Article 10
Islam is the religion of unspoiled nature. It is prohibited to exercise any form of
compulsion on man or to exploit his poverty or ignorance in order to convert him to
another religion or to atheism.

Article 11
(a) Human beings are born free, and no one has the right to enslave, humiliate,
oppress or exploit them, and there can be no subjugation but to God the Most-High.
(b) Colonialism of all types being one of the most evil forms of enslavement is
totally prohibited. Peoples suffering from colonialism have the full right to freedom
and self-determination. It is the duty of all States and peoples to support the struggle
of colonized peoples for the liquidation of all forms of colonialism and occupation,
and all States and peoples have the right to preserve their independent identity and
exercise control over their wealth and natural resources.

Article 12
Every man shall have the right, within the framework of Shari’ah, to free movement
and to select his place of residence whether inside or outside his country and, if
persecuted, is entitled to seek asylum in another country. The country of refuge shall
ensure his protection until he reaches safety, unless asylum is motivated by an act
which Shari’ah regards as a crime.

Article 13
Work is a right guaranteed by the State and Society for each person able to work.
Everyone shall be free to choose the work that suits him best and which serves his
interests and those of society. The employee shall have the right to safety and security
as well as to all other social guarantees. He may neither be assigned work beyond his
capacity nor be subjected to compulsion or exploited or harmed in any way. He shall
be entitled — without any discrimination between males and females — to fair wages
for his work without delay, as well as to the holidays, allowances and promotions
which he deserves. For his part, he shall be required to be dedicated and meticulous in
his work. Should workers and employers disagree on any matter, the State shall
intervene to settle the dispute and have the grievances redressed, the rights confirmed
and justice enforced without bias.
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Article 14
Everyone shall have the right to legitimate gains without monopolization, deceit or
harm to oneself or to others. Usury (riba) is absolutely prohibited.

Article 15
(a) Everyone shall have the right to own property acquired in a legitimate way, and
shall be entitled to the rights of ownership, without prejudice to oneself, others or
to society in general. Expropriation is not permissible except for the requirements of
public interest and upon payment of immediate and fair compensation
(b) Confiscation and seizure of property is prohibited except for a necessity dictated
by law.

Article 16
Everyone shall have the right to enjoy the fruits of his scientific, literary, artistic or
technical production and the right to protect the moral and material interests stemming
therefrom, provided that such production is not contrary to the principles of Shari’ah.

Article 17
(a) Everyone shall have the right to live in a clean environment, away from vice and
moral corruption, an environment that would foster his self-development; and it is
incumbent upon the State and society in general to afford that right.
(b) Everyone shall have the right to medical and social care, and to all public
amenities provided by society and the State within the limits of their available
resources.
(c) The State shall ensure the right of the individual to a decent living which will
enable him to meet all his requirements and those of his dependents, including food,
clothing, housing, education, medical care and all other basic needs.

Article 18
(a) Everyone shall have the right to live in security for himself, his religion, his
dependents, his honour and his property.
(b) Everyone shall have the right to privacy in the conduct of his private affairs, in
his home, among his family, with regard to his property and his relationships. It is not
permitted to spy on him, to place him under surveillance or to besmirch his good
name. The State shall protect him from arbitrary interference.
(c) A private residence is inviolable in all cases. It will not be entered without
permission from its inhabitants or in any unlawful manner, nor shall it be
demolished or confiscated and its dwellers evicted.

Article 19
(a) All individuals are equal before the law, without distinction between the ruler
and the ruled.
(b) The right to resort to justice is guaranteed to everyone.
(c) Liability is in essence personal.
(d) There shall be no crime or punishment except as provided for in the Shari’ah.
(e) A defendant is innocent until his guilt is proven in a fair trial in which he shall
be given all the guarantees of defence.

Article20
It is not permitted without legitimate reason to arrest an individual, or restrict his

178

freedom, to exile or to punish him. It is not permitted to subject him to physical or
psychological torture or to any form of humiliation, cruelty or indignity. Nor is it
permitted to subject an individual to medical or scientific experimentation without his
consent or at the risk of his health or of his life. Nor is it permitted to promulgate
emergency laws that would provide executive authority for such actions.

Article21
Taking hostages under any form or for any purpose is expressly forbidden.

Article22
(a) Everyone shall have the right to express his opinion freely in such manner as
would not be contrary to the principles of the Shari’ah.
(b) Everyone shall have the right to advocate what is right, and propagate what is
good, and warn against what is wrong and evil according to the norms of Islamic
Shari’ah.
(c) Information is a vital necessity to society. It may not be exploited or misused in
such a way as may violate sanctities and the dignity of Prophets, undermine moral and
ethical values or disintegrate, corrupt or harm society or weaken its faith.
(d) It is not permitted to arouse nationalistic or doctrinal hatred or to do anything
that may be an incitement to any form of racial discrimination.

Article23
(a) Authority is a trust; and abuse or malicious exploitation thereof is absolutely
prohibited, so that fundamental human rights may be guaranteed.
(b) Everyone shall have the right to participate, directly or indirectly in the
administration of his country's public affairs. He shall also have the right to assume
public office in accordance with the provisions of Shari'ah.

Article24
All the rights and freedoms stipulated in this Declaration are subject to the Islamic
Shari'ah.

Article25
The Islamic Shari'ah is the only source of reference for the explanation or clarification
to any of the articles of this Declaration.

Cairo,5 August 1990
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