Mohamad Iwhida Ahmed:

**Human Rights in Islam
Reconciliation, Toleration, Coexistence
„The Islamic Perspective“**

*Hodnocení disertační práce*

Autor představuje muslimské pojetí lidských práv. Ukazuje jejich zdroje v křesťanství a islámu, srovnává jejich pojetí v těchto dvou náboženstvích a pak se dále podrobně zabývá současným pojetím lidských práv v islámu, chvályhodně se zvláště podrobně zaměřuje na kontroverzní témata, jako je odpad od islámu, postavení žen nebo trestní právo. Uvádí v našem prostředí málo známé islámské deklarace lidských práv ve srovnání s deklaracemi OSN. Zvláště se věnuje tématu smíření, tolerance a koexistence.

Doktorand srovnává oficiální dokumenty náboženských autorit islámských zemí, názory islámských právních škol a jednotlivých autorů se závaznými prameny islámu, totiž s Koránem a sunnou. Ukazuje, že např. pojetí vztahu k odpadlíkům neuspokojivé z hlediska širokého světového souhlasu o svobodě vyznání nemá kořeny v pramenech, že v Koránu a v Muhammadových výročí lze najít podporu pro toleranci k jiným názorům a že zavedené právní školy se od raných pramenů v tomto bodu odchyľují. Je třeba ocenit jeho nezávislost a jistou odvahu, s níž se staví proti většinovému mínění islámských autorit.

Hodnocení tohoto typu práce vyžaduje účast odborníků z několika oblastí. Zdržuji se vyjádření k spolehlivosti, úplnosti a věrnosti arabským, islámským teologickým a právním pramenům a spoléhám v tomto bodu na arabisty a islamology, kteří budou práci rovněž hodnotit.

Práci bych celkově přiřadil k žánru apologie. Ocenění si zaslouží autorova snaha nalézt v raných muslimských pramenech podklady pro relativně široké pojetí lidských

práv. Pokouší se totiž nalézt přímo v Koránu a v hadíthech jinou koncepci, než ta, která převažuje ve čtyřech oficiálních prvních školách, že totiž apostase se trestá smrtí, že práva žen jsou v pramenech pojata odlišně od práv mužů apod. Otázkou však je žánr a oborové zařazení této disertace. Je to religionistická práce nepředpojatě popisující normativní a empirický aspekt probíraného náboženství? Nebo je to vyznavačský text z oboru islámské teologie a islámského práva, který se snaží obhájit, co je obhajitelné a přeformulovat stávající nesnadno obhajitelné normy tak, aby byly přijatelné pro západního křesťanského nebo humanistického čtenáře?

Doktorská disertace má prokázat autorovu vědeckou způsobilost v oboru. Alfou a omegou vědeckosti je vyjasnění předmětu a metody. Předmět, totiž lidská práva v islámu, je v této práci jasný. Je však třeba v důkladné rozpravě zvážit, jak je to s uplatněnou metodologií. Práce by měla obsahovat metodologickou sebereflexi. Úvodní kapitola však spíše souhrnně probírá, co bylo dosud k tématu řečeno jinými autory. A pak už do konce textu nacházíme jen meritorní kapitoly. Věda však stojí padá vědeckou metodou. Vědecká sebereflexe by měla začít pečlivým a poctivým oborovým zařazením. Je to dílo z popisné a srovnávací religionistiky? Nebo jde o teologii náboženství (připustíme-li vůbec tzv. „teologii genitivů“)? Není bez významu ujistit se, teologie kterého z náboženství je ve hře? Může Evangelická teologická fakulta někoho vzdělat, a dokonce v doktorandském stupni, v oboru islámské teologie, je k tomu kompetentní? Tyto nejasnosti nečiní předloženou disertační práci nepřijatelnou, jen vyžadují důkladnou rozpravu.

Méně podstatné námitky je třeba vznést k úpravě práce. Je neobvyklé a značně nepřehledné uvádět poznámky, zejména bibliografické odkazy po každé kapitole. Nejednotná úprava titulků jednotlivých úrovní kapitol činí strukturu textu méně zřetelnou. Jde o zdvojené názvy všech kapitol nejvyšší úrovně, např. na s. 39 (s dvojnásobným, slovním a číselným označením pořadí kapitoly) a následující straně v záhlaví totéž znovu). Dále jsou jinou velikostí písma nadepsány názvy kapitol 1.4 a o stránku dál 1.5. Po záhlaví kapitoly 1.6 na s. 22 následuje na následující straně titulek stejného typu a velikosti písma, avšak bez očíslování, a v rámci této neočíslované kapitoly se od s. 26 překvapivě číslování vrací na nejvyšší úroveň, tedy opět kapitoly 1 (s. 26), 2 (s. 27) atd.. Na s. 33 pak po předchozí kapitole 1.6 následuje kapitola 1.8.

Nejde o čistě grafickou úpravu, nýbrž o jasné rozčlenění práce svědčící o utřídění myšlenek.

Nejvyšší ocenění si zaslouží etické poselství práce. Autor neslevuje z islámské pravověrnosti, přesto však nachází v normativních textech islámu myšlenky podporující takové uspořádání, které by islám zachovalo a zároveň dalo patřičný prostor lidské důstojnosti. Z odborného hlediska jde o nahromadění normativních výpovědí podporujících autorovy teze. Není jasné oborové a metodologické zakotvení práce. Nevylučuji však důkladnou metodologickou a meritorní rozpravu za přítomnosti kvalifikovaných arabistů a islamologů a v případě úspěšné obhajoby udělení doktorátu teologie.

Vypracoval: doc. ThDr. Ivan Štampach